*Saepe etiam et in praeliis Fauni auditi et in rebus turbidis ueridicae uoces ex occulto missae esse dicuntur; cuius generis duo sint ex multis exempla, sed maxuma. Nam non multo ante urbem captam exaudita uox est a luco Vestae, qui a Palati radice in nouam uiam deuexus est, ut muri et portae reficerentur; futurum esse, nisi prouisum esset, ut Roma caperetur. Quod neglectum cum caueri poterat, post acceptam illam maximam cladem expiatum est; ara enim Aio Loquenti, quam saeptam uidemus, ex aduersus eum locum consecrata est. Atque etiam scriptum a multis est, cum terrae motus factus esset ut sue plena procuratio fieret, uocem ab aede Iunonis ex arce exstitisse; quocirca Iunonem iram appellatam Monetam. Haec igitur et a dis significata et a nostris maioribus iudicata contemnimus ?*

« Souvent aussi, on a entendu des Faunes dans les batailles et, en des circonstances troublées, des voix véridiques se sont élevées, dit-on, de lieux cachés. Contentons-nous de deux exemples, parmi beaucoup d'autres de ce type, exemples les plus notables : peu de temps avant la prise de Rome, on entendit une voix venant du bois sacré de Vesta, qui descend du pied du Palatin vers la rue Neuve, et disant que les murs et les portes devaient être réparés ; qu'à défaut, Rome serait prise [...]

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, I, 31, 3.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, II, 7, 2. L'épisode est également évoqué par DENYS D'HALICARNASSE, V, 16, 2-3 ; VALÈRE-MAXIME, I, 8, 5 et PLUTARQUE, *Vie de Publicola*, IX, 6.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, V, 32, 6. L'épisode est également rapporté par CICÉRON, *De la diuination*, I, 45, 101 et II, 32, 69 ; PLUTARQUE, *Vie de Camille*, XIV et XXX et *Fortune des Romains*, 319 a et Varron, selon AULU-GELLE, XVI, 17.

4 Voir D. BRIQUEL, *op. cit.*, 1993, p. 79, qui cite F. COARELLI, *Il Foro Romano. I. Periodo arcaico*, Rome, Quasar, 1983, p. 234-236.

Beaucoup d'écrivains ont en outre signalé qu'on entendit après un tremblement de terre une voix issue du temple de Junon sur la citadelle qui conseillait d'immoler une truie pleine pour expier le prodige, à la suite de quoi cette Junon fut appelée l'« Avertisseuse<sup>1</sup> ? »

Il n'est pas jusqu'au parallèle avec le devin étrusque auquel Tarquin fait appel pour les affaires publiques, qui ne rapproche l'oracle pythique du monde romain, où la pratique de l'haruspicine fait partie intégrante de la religion romaine officielle<sup>2</sup>. Bien que séparée de Rome par des étendues terrestres et maritimes insondables, Delphes, ombilic du monde, semble appartenir au monde familial. C'est à ce titre que la terre qu'embrasse Brutus, en suivant la consigne de l'oracle de la Pythie, est bien une mère commune, *communis mater omnium mortalium*<sup>3</sup>.